
Insegnamenti obbligatori 1-2-3 anno Docente cfu SSD

8048033 LETTERATURA ITALIANA LARDO CRISTIANA 12 L-FIL-LET/10

8047676 FONDAMENTI DI INFORMATICA PER 

UMANISTI (IDONEITA')
CIOTTI FABIO 6 ING-INF/05

A SCELTA DELLO STUDENTE 
Un esame da 12 CFU o due da 6 CFU a 

scelta tra quelli erogati dall'Ateneo 
12

SSD (NON 

IDONEITA')

804001080 PROVA FINALE ESAME DI LAUREA 6

Gruppo opzionale 1: Un esame da 12 CFU a 

scelta tra

8047674 FONDAMENTI DI GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA
FILIPPIN ANTONIO 12 L-LIN/01

804001710 FONDAMENTI DI GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA GENERALE E APPLICATA

LOGOZZO FELICIA (Fondamenti di 

glottologia e linguistica A) / CAVAGNOLI 

STEFANIA (Linguistica applicata B -

docente verbalizzante)

12 L-LIN/01

Gruppo opzionale 2: Prima Lingua (triennale), 

da 12 cfu, a scelta tra:

8048150 LINGUA FRANCESE 1 MUNARI SIMONA 12 L-LIN/04

8048168 LINGUA INGLESE 1 CONTINISIO TOMMASO 12  L-LIN/12

8048190 LINGUA POLACCA 1 AMENTA ALESSANDRO 12 L-LIN/21

8048209 LINGUA PORTOGHESE 1 BERTOLAZZI FEDERICO 12  L-LIN/09

8048239 LINGUA SPAGNOLA 1 SINATRA CHIARA 12 L-LIN/07

8048219 LINGUA RUSSA 1

ALBANESE NOEMI MOD. A docente 

verbalizzante/DOCENTE DA DEFINIRE 

MOD B 

12 L-LIN/21

8048259 LINGUA TEDESCA 1 CATALANO GABRIELLA 12  L-LIN/14

Gruppo opzionale 3: Seconda Lingua 

(triennale), diversa dalla prima, da 12 CFU, a 

scelta tra:

8048150 LINGUA FRANCESE 1 MUNARI SIMONA 12 L-LIN/04

8048168 LINGUA INGLESE 1 CONTINISIO TOMMASO 12  L-LIN/12

8048190 LINGUA POLACCA 1 AMENTA ALESSANDRO 12 L-LIN/21

8048209 LINGUA PORTOGHESE 1 BERTOLAZZI FEDERICO 12  L-LIN/09

8048219 LINGUA RUSSA 1

ALBANESE NOEMI MOD. A docente 

verbalizzante/DOCENTE DA DEFINIRE 

MOD B 

12 L-LIN/21

8048239 LINGUA SPAGNOLA 1 SINATRA CHIARA 12 L-LIN/07

8048259 LINGUA TEDESCA 1 CATALANO GABRIELLA 12  L-LIN/14

CORSO DI LAUREA TRIENNALE

LINGUE E LETTERATURE MODERNE (LLEM)

CLASSE DI LAUREA L-11 codice corso H44

MANIFESTO A.A. 2019/2020
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Gruppo opzionale 4: Prima letteratura 

(triennale), coincidente con la prima lingua, da 

6 CFU, a scelta tra:

8047744 LETTERATURA FRANCESE 1 A PIPERNO ALESSANDRO 6 L-LIN/03

8048015 LETTERATURA INGLESE 1 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048062 LETTERATURA POLACCA 1 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048554 LETTERATURA PORTOGHESE 1 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

8048086 LETTERATURA RUSSA 1 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048101 LETTERATURA SPAGNOLA 1 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048122 LETTERATURA TEDESCA 1 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

Gruppo opzionale 5: Seconda letteratura 

(biennale), coincidente con la seconda lingua, 

da 6 CFU, a scelta tra:

8047744 LETTERATURA FRANCESE 1 A PIPERNO ALESSANDRO 6 L-LIN/03

8048015 LETTERATURA INGLESE 1 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048062 LETTERATURA POLACCA 1 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048554 LETTERATURA PORTOGHESE 1 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

8048086 LETTERATURA RUSSA 1 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048101 LETTERATURA SPAGNOLA 1 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048122 LETTERATURA TEDESCA 1 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

Gruppo opzionale 6: Prima lingua 2 (triennale), 

da 6 CFU, a scelta tra:

8048160 LINGUA FRANCESE 2 A MUNARI SIMONA 6 L-LIN/04

8048181 LINGUA INGLESE 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/12

8048200 LINGUA POLACCA 2 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048500 LINGUA PORTOGHESE 2 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048229 LINGUA RUSSA 2 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048251 LINGUA SPAGNOLA 2 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048270 LINGUA TEDESCA 2 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

Gruppo opzionale 7: Prima letteratura 2 

(triennale), da 6 CFU, a scelta tra:

8047999 LETTERATURA FRANCESE 2 A BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/03

8048025 LETTERATURA INGLESE 2 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048069 LETTERATURA POLACCA 2 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

804000924 LETTERATURA PORTOGHESE 2 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

8048092 LETTERATURA RUSSA 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048111 LETTERATURA SPAGNOLA 2 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048129 LETTERATURA TEDESCA 2 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

Gruppo opzionale 8: Seconda lingua 2 

(triennale), da 6 CFU, a scelta tra:

8048160 LINGUA FRANCESE 2 A MUNARI SIMONA 6 L-LIN/04

8048181 LINGUA INGLESE 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/12

8048200 LINGUA POLACCA 2 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048500 LINGUA PORTOGHESE 2 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048229 LINGUA RUSSA 2 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048251 LINGUA SPAGNOLA 2 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048270 LINGUA TEDESCA 2 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14
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Gruppo opzionale 9: Seconda letteratura 2 

(biennale), da 6 CFU, a scelta tra:

8047999 LETTERATURA FRANCESE 2 A BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/03

8048025 LETTERATURA INGLESE 2 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048069 LETTERATURA POLACCA 2 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048092 LETTERATURA RUSSA 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048111 LETTERATURA SPAGNOLA 2 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048129 LETTERATURA TEDESCA 2 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

804000924 LETTERATURA PORTOGHESE 2 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

Gruppo opzionale 10: Una disciplina opzionale 

relativa alla lingua triennale, da 6 CFU a scelta 

tra:

8048563 FILOLOGIA GERMANICA A DE VIVO FRANCO 6 L-FIL-LET/15

8048538 FILOLOGIA ROMANZA A MARINETTI SABINA 6 L-FIL-LET/09

8048709 FILOLOGIA SLAVA A FILIPPIN ANTONIO 6 L-LIN/21

Gruppo opzionale 11: Una disciplina da 6 CFU a 

scelta tra:

804000893 ISTITUZIONI E SOCIETA' DEL 

MEDIOEVO A
VENDITTELLI MARCO 6 M-STO/01

8048638 STORIA MODERNA A FORMICA MARINA 6 M-STO/02

8047851 STORIA CONTEMPORANEA A FIOCCO GIANLUCA 6 M-STO/04

Gruppo opzionale 12: Terza lingua (annuale), 

da 12 CFU a scelta tra:

8048150 LINGUA FRANCESE 1 MUNARI SIMONA 12 L-LIN/04

8048168 LINGUA INGLESE 1 CONTINISIO TOMMASO 12 L-LIN/12

8048190 LINGUA POLACCA 1 AMENTA ALESSANDRO 12 L-LIN/21

8048209 LINGUA PORTOGHESE 1 BERTOLAZZI FEDERICO 12  L-LIN/09

8048219 LINGUA RUSSA 1

ALBANESE NOEMI MOD. A docente 

verbalizzante/DOCENTE DA DEFINIRE 

MOD. B

12 L-LIN/21

8048239 LINGUA SPAGNOLA 1 SINATRA CHIARA 12  L-LIN/07

8048259 LINGUA TEDESCA 1 CATALANO GABRIELLA 12 L-LIN/14

Gruppo opzionale 13: Terzo Annuale, un esame 

da 6 CFU a scelta fra:

804000532 ALTRE ATTIVITA' (TIROCINIO, STAGE, 

LABORATORIO, SEMINARIO)
6 AAF

8048444 LABORATORIO DI LETTURA E 

SCRITTURA
CATONI MASSIMILIANO 6 AAF

Gruppo opzionale 14: Prima Lingua 3 

(triennale), da 6 CFU, a scelta fra:

8048165 LINGUA FRANCESE 3 A BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/04

8048187 LINGUA INGLESE 3 A MAGAZZU' GIULIA 6 L-LIN/12

8048205 LINGUA POLACCA 3 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048558 LINGUA PORTOGHESE 3 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048234 LINGUA RUSSA 3 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048257 LINGUA SPAGNOLA 3 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048672 LINGUA TEDESCA 3 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

Gruppo opzionale: 15: 2 seconda Lingua 3 

(triennale), da 6 CFU, a scelta fra:

8048165 LINGUA FRANCESE 3 A BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/04

Prospetto estratto da uniroma2public.gomp.it

a cura della Segreteria Studenti di Lettere e Filosofia Pag. 3 di 6 07/06/2019



8048187 LINGUA INGLESE 3 A MAGAZZU' GIULIA 6 L-LIN/12

8048205 LINGUA POLACCA 3 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048558 LINGUA PORTOGHESE 3 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048234 LINGUA RUSSA 3 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048257 LINGUA SPAGNOLA 3 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048672 LINGUA TEDESCA 3 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

Gruppo opzionale 16: Prima letteratura 3 

(triennale), da 12 CFU, a scelta tra:

8048004 LETTERATURA FRANCESE 3

PIPERNO ALESSANDRO MOD. A docente 

verbalizzante/ BEVILACQUA LUCA MOD. 

B

12 L-LIN/03

8048029 LETTERATURA INGLESE 3 SEBELLIN ROSSANA 12 L-LIN/10

8048073 LETTERATURA POLACCA 3 CICCARINI MARINA 12 L-LIN/21

8048083 LETTERATURA PORTOGHESE 3 BERTOLAZZI FEDERICO 12 L-LIN/08

8048096 LETTERATURA RUSSA 3

DOCENTE DA DEFINIRE MOD. A docente 

verbalizzante/ALBANESE NOEMI MOD. 

B

12 L-LIN/21

8048116 LETTERATURA SPAGNOLA 3 FRATTALE LORETTA 12  L-LIN/05

8048134 LETTERATURA TEDESCA 3 FATTORI ANNA 12 L-LIN/13

Gruppo opzionale: Un esame da 12 cfu e uno 

da 6 cfu a scelta tra, per un totale di 18 cfu:

8048150 LINGUA FRANCESE 1 MUNARI SIMONA 12 L-LIN/04

8048160 LINGUA FRANCESE 2 A MUNARI SIMONA 6 L-LIN/04

8048165 LINGUA FRANCESE 3 A BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/04

8048168 LINGUA INGLESE 1 CONTINISIO TOMMASO 12  L-LIN/12

8048181 LINGUA INGLESE 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/12

8048187 LINGUA INGLESE 3 A MAGAZZU' GIULIA 6 L-LIN/12

8048190 LINGUA POLACCA 1 AMENTA ALESSANDRO 12 L-LIN/21

8048200 LINGUA POLACCA 2 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048205 LINGUA POLACCA 3 A AMENTA ALESSANDRO 6 L-LIN/21

8048209 LINGUA PORTOGHESE 1 BERTOLAZZI FEDERICO 12  L-LIN/09

8048500 LINGUA PORTOGHESE 2 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048558 LINGUA PORTOGHESE 3 A TROGNONI CLAUDIO 6 L-LIN/09

8048219 LINGUA RUSSA 1

ALBANESE NOEMI MOD. A docente 

verbalizzante/DOCENTE DA DEFINIRE 

MOD. B

12 L-LIN/21

8048229 LINGUA RUSSA 2 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048234 LINGUA RUSSA 3 A ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048239 LINGUA SPAGNOLA 1 SINATRA CHIARA 12 L-LIN/07

8048251 LINGUA SPAGNOLA 2 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048257 LINGUA SPAGNOLA 3 A LEFEVRE MATTEO 6 L-LIN/07

8048259 LINGUA TEDESCA 1 CATALANO GABRIELLA 12  L-LIN/14

8048270 LINGUA TEDESCA 2 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

8048672 LINGUA TEDESCA 3 A CATALANO GABRIELLA 6 L-LIN/14

8047564 EBRAICO MODERNO DI SEGNI ESTER 12 L-OR/08

8047732 LETTERATURA ANGLO-AMERICANA 1 MARINO ELISABETTA 12 L-LIN/11

8048546 LETTERATURA ANGLO-AMERICANA 1 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/11

804001323 LETTERATURA ANGLO-AMERICANA 1 

B
MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/11
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8047744 LETTERATURA FRANCESE 1 PIPERNO ALESSANDRO 6 L-LIN/03

8047999 LETTERATURA FRANCESE 2 BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/03

8048004 LETTERATURA FRANCESE 3

PIPERNO ALESSANDRO MOD. A - 

docente verbalizzante/ BEVILACQUA 

LUCA MOD. B

12 L-LIN/03

8048015 LETTERATURA INGLESE 1 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048025 LETTERATURA INGLESE 2 A MARINO ELISABETTA 6 L-LIN/10

8048029 LETTERATURA INGLESE 3 SEBELLIN ROSSANA 12 L-LIN/10

8048062 LETTERATURA POLACCA 1 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048069 LETTERATURA POLACCA 2 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048073 LETTERATURA POLACCA 3 CICCARINI MARINA 12 L-LIN/21

8048554 LETTERATURA PORTOGHESE 1 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

804000924 LETTERATURA PORTOGHESE 2 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

8048083 LETTERATURA PORTOGHESE 3 BERTOLAZZI FEDERICO 12 L-LIN/08

8048086 LETTERATURA RUSSA 1 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048092 LETTERATURA RUSSA 2 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

8048096 LETTERATURA RUSSA 3

DOCENTE DA DEFINIRE MOD. A docente 

verbalizzante/ALBANESE NOEMI MOD. 

B

12 L-LIN/21

8048101 LETTERATURA SPAGNOLA 1 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048111 LETTERATURA SPAGNOLA 2 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048116 LETTERATURA SPAGNOLA 3 FRATTALE LORETTA 12  L-LIN/05

8048122 LETTERATURA TEDESCA 1 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

8048129 LETTERATURA TEDESCA 2 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

8048134 LETTERATURA TEDESCA 3 FATTORI ANNA 12 L-LIN/13

8048057 LETTERATURA NEOGRECA LUCIANI CRISTINO 12  L-LIN/20

8047674 FONDAMENTI DI GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA
FILIPPIN ANTONIO 12 L-LIN/01

804001769 LINGUISTICA APPLICATA A CAVAGNOLI STEFANIA 6 L-LIN/01

8048531 LINGUISTICA ITALIANA A MARRONI SERGIO 6 L-FIL-LET/12

8048036 LETTERATURA ITALIANA 2 CHIODO CARMINE NICOLA 12 L-FIL-LET/10

8047930 STORIA DELLA LINGUA ITALIANA TRIFONE PIETRO 12 L-FIL-LET/12

8047619 FILOLOGIA GERMANICA DE VIVO FRANCO 12 L-FIL-LET/15

8048563 FILOLOGIA GERMANICA A DE VIVO FRANCO 6 L-FIL-LET/15

804001300 FILOLOGIA GERMANICA B DE VIVO FRANCO 6 L-FIL-LET/15

8047629 FILOLOGIA ROMANZA MARINETTI SABINA 12 L-FIL-LET/09

8048538 FILOLOGIA ROMANZA A MARINETTI SABINA 6 L-FIL-LET/09

804001296 FILOLOGIA ROMANZA B MARINETTI SABINA 6 L-FIL-LET/09

8047638 FILOLOGIA SLAVA FILIPPIN ANTONIO 12 L-LIN/21

8048709 FILOLOGIA SLAVA A FILIPPIN ANTONIO 6 L-LIN/21

804001302 FILOLOGIA SLAVA B FILIPPIN ANTONIO 6 L-LIN/21

8048382 STORIA MEDIEVALE VENDITTELLI MARCO 12 M-STO/01

804000893 ISTITUZIONI E SOCIETA' DEL 

MEDIOEVO A
VENDITTELLI MARCO 6 M-STO/01

804001654 STORIA MEDIEVALE B VENDITTELLI MARCO 6 M-STO/01

8048394 STORIA MODERNA FORMICA MARINA 12  M-STO/02

8048638 STORIA MODERNA A FORMICA MARINA 6  M-STO/02

804001292 STORIA MODERNA B FORMICA MARINA 6  M-STO/02

8047853 STORIA CONTEMPORANEA FIOCCO GIANLUCA 12  M-STO/04
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8047851 STORIA CONTEMPORANEA A FIOCCO GIANLUCA 6  M-STO/04

804001318 STORIA CONTEMPORANEA B FIOCCO GIANLUCA 6  M-STO/04

804000800 GEOGRAFIA STORICA E 

FONDAMENTI DEL PENSIERO GEOGRAFICO A
SPAGNOLI LUISA 6 M-GGR/01

804000832 GEOGRAFIA (INTEGRATO CON 

GEOGRAFIA DELL’UNIONE E UROPEA)

SALVATORI FRANCO (FONDAMENTI DI 

GEOGRAFIA UMANA A) docente 

verbalizzante/ BOZZATO SIMONE 

(GEOGRAFIA DELL’UNIONE EUROPEA A)

12 M-GGR/01

804000798 GEOGRAFIA DELLE LINGUE A SANTANGELO SALVATORE 6 M-GGR/01

804000799 GEOGRAFIA, RAPPRESENTAZIONE E 

POTERE A
RICCI ALESSANDRO 6 M-GGR/01

180

GRUPPO EXTRACURRICULARE: ATTIVITA' A 

SCELTA DELLO STUDENTE:

8048005 LETTERATURA FRANCESE 3 A PIPERNO ALESSANDRO 6 L-LIN/03

804001327 LETTERATURA FRANCESE 3 B BEVILACQUA LUCA 6 L-LIN/03

8048031 LETTERATURA INGLESE 3 A SEBELLIN ROSSANA 6 L-LIN/10

804001330 LETTERATURA INGLESE 3 B SEBELLIN ROSSANA 6 L-LIN/10

804001332 LETTERATURA POLACCA 3 B CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048074 LETTERATURA POLACCA 3 A CICCARINI MARINA 6 L-LIN/21

8048519 LETTERATURA PORTOGHESE 3 A BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

804001329 LETTERATURA PORTOGHESE 3 B BERTOLAZZI FEDERICO 6 L-LIN/08

8048097 LETTERATURA RUSSA 3 A DOCENTE DA DEFINIRE 6 L-LIN/21

804001333 LETTERATURA RUSSA 3 B ALBANESE NOEMI 6 L-LIN/21

8048117 LETTERATURA SPAGNOLA 3 A FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

804001328 LETTERATURA SPAGNOLA 3 B FRATTALE LORETTA 6 L-LIN/05

8048135 LETTERATURA TEDESCA 3 A FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

804001331 LETTERATURA TEDESCA 3 B FATTORI ANNA 6 L-LIN/13

GRUPPO EXTRACURRICULARE: ATTIVITA' A 

SCELTA DELLO STUDENTE:

804000800 GEOGRAFIA STORICA E 

FONDAMENTI DEL PENSIERO GEOGRAFICO A
SPAGNOLI LUISA 6 M-GGR/01

TOTALE CFU
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